CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

_____________________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 795/2022

Manutenção da travessia elevada em paver na
Avenida Ministro Cirne Lima, em frente ao
Supermercado Schorr, no Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a manutenção da travessia
elevada em paver na Avenida Ministro Cirne Lima, em frente ao Supermercado Schorr,
no Jardim Coopagro.

O objetivo de uma faixa de pedestres elevada acima do nível da rua, é

proporcionar mobilidade, visibilidade, acessibilidade e segurança aos pedestres nas
vias públicas, além de ser um fator físico para a redução da velocidade dos veículos.

Sabe-se que a Avenida Cirne Lima conta diariamente com um intenso

tráfego de veículos e pedestres, especialmente pacientes da UBS Coopagro,
residentes da localidade e trabalhadores das indústrias e comércio local, e com o
passar do tempo a travessia elevada em frente ao Supermercado Schorr se
desgastou.

Portanto, a manutenção é necessária para garantir a segurança da

população e o adequado funcionamento do trânsito, com o intuito de evitar acidentes
e prejuízos aos motoristas e transeuntes que trafegam por esta via.

Haja vista que é de competência do Poder Executivo, o planejamento,
execução e manutenção para o eficaz funcionamento dos sistemas que compõe a
infraestrutura do município, é que este Vereador sugere à Administração Pública a
execução desta obra.

SALA DAS SESSÕES, 13 de junho de 2022.

MARCELO MARQUES